
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 128 DEL 26/02/2015

Servizio  EDILIZIA

OGGETTO: PARERI PREVENTIVI, SOPRALLUOGHI DI VERIFICA/COLLAUDO PER 
L'OTTENIMENTO  DI  CERTIFICATI  DI  PREVENZIONE  INCENDI  E  RINNOVI  DEI 
MEDESIMI,  AUTORIZZAZIONI  ALL'ESERCIZIO  DI  ASCENSORI  /  PIATTAFORME 
ELEVATRICI  /  MONTACARICHI  E  VERIFICHE  PERIODICHE,  IMPIANTI  DI 
PRODUZIONE CALORE, ELETTRICI E DI MESSA A TERRA, E SIMILI.
-  AFFIDAMENTO  IN  ECONOMIA DEL SERVIZIO   DI  VERIFICA PERIODICA SU 
PIATTAFORME ELEVATRICI 
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RIMBORSI E COMPETENZE 
AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO, A.R.P.A.V., I.N.A.I.L, ENTI VARI E 
SOGGETTI CERTIFICATORI
CIG ZCC11F327D 

IL DIRIGENTE

Premesso  che:

Nell'ambito delle attività di manutenzione del patrimonio immobiliare della Provincia di Vicenza, 
con particolare riguardo alle installazioni impiantistiche in genere e nel contesto generale della 
organizzazione della sicurezza (vds. Adempimenti 'in materia degli ambienti di lavoro' con priorità 
della 'Prevenzione incendi'), gli interventi sono –  a termini di Legge e di Regolamenti puntuali – 
correlati a procedure di 'acquisizione pareri preventivi ed esame progetti', a 'collaudi/verifiche di 
rispondenza', a 'verifica periodica di mantenimento dei requisiti' e, qualora si manifestino situazioni 
di disservizio o si rendano necessari adeguamenti e migliorie, 'ricertificazioni e conferme di 
rispondenza'.
Le 'attività' sopradescritte, rientrano nelle competenze specifiche degli 'organismi istituzionali' 
quali:
Vigili del Fuoco (Comando Provinciale di Vicenza)
A.R.P.A.V. (Dipartimento Provinciale di Vicenza)
I.N.A.I.L. (ex ISPESL / Dipartimento di Padova)
oltre, per particolari adempimenti (verifica impianti di terra, piattaforme elevatrici..), ad 'Organismi 
e Soggetti certificatori' riconosciuti, certificati ed abilitati dai rispettivi Ministeri preposti.

Altresì, le 'attività' sono 'SERVIZI A PAGAMENTO A CARICO DELL'UTENTE-
PROPRIETARIO',  definite nei sistemi e caratteristiche di espletamento e 'TARIFFATE' (su base 

copia informatica per consultazione



nazionale, a valere sia per servizi resi da 'organismi istituzionali' sia da 'Organismi e Soggetti 
certificatori privati')

Le azioni che devono essere intraprese, da considerarsi in 'azioni puntuali' e di 'scadenza periodica', 
riguardano:
circa 120 centrali termiche (coordinate in circa 80 attività ricadenti nella 'normativa di 
prevenzione incendi' e 'normativa di impianti elettrici/dispositivi di protezione e di messa a terra')
79 impianti di sollevamento (suddivisi in 63 ascensori e in 16 piattaforme elevatrici).

Allo stato attuale, risultano programmate ed in corso di procedura:
'Prevenzione incendi' c/o I.I.S. CORRADINI di Thiene
'Prevenzione incendi' c/o I.I.S. BOSCARDIN di Vicenza
'Prevenzione incendi' c/o I.P.S.I.A. GARBIN di Thiene
'Rinnovo periodico di conformità antincendio' di C.P.I. In scadenza (verifica in corso)
'Rifacimento caldaie e C.T.' Istituto DA VINCI di Arzignano (compl. procedura)
'Rifacimento caldaie e C.T.' ITIS DE PRETTO di Schio  (compl. procedura)
Completamento procedure di verifica periodica biennale – scad. 2015 –  n° 39 ascensori e n° 10 
piattaforme elevatrici

Richiamata la D.D. n. 941 del 28/11/2014 con la quale veniva impegnata la somma di  € 
2.000,00 per il 2015 a fronte dei rimborsi da corrispondere al COMANDO PROVINCIALE VIGILI 
DEL FUOCO di Vicenza, all'A.R.P.A.V. - Dipartimento provinciale di Vicenza e all'I.N.A.I.L. -  
Dipartimento  di  Padova,  Enti  vari  (Comuni  ecc.),  SOGGETTI  CERTIFICATORI  legalmente 
riconosciuti,  dovuti  per  "servizi  a  pagamento"  connessi  all'ottenimento  di  pareri  preventivi  e 
sopralluoghi  di  verifica/collaudo per  certificati  di  prevenzione  incendi  –  nonché  il  rinnovo  dei 
medesimi,  autorizzazioni  all'esercizio  di  ascensori  e  verifiche  periodiche,  verifica  e  collaudi  di 
impianti di produzione calore, impianti elettrici e di messa a terra, inerenti fabbricati scolastici e 
non di proprietà e di competenza della Provincia soggetti a tali obblighi;

Preso atto della necessità di completare e avviare procedure inerenti “pareri preventivi”  e 
“sopralluoghi di verifica/collaudo” per l'ottenimento di Certificati di prevenzione incendi, nonché il 
rinnovo  dei  medesimi  (competenti  al  Comando  provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Vicenza), 
autorizzazioni  all'esercizio  di  ascensori  –  piattaforme  elevatrici  -  montacarichi  e  verifiche 
periodiche,  impianti  di  produzione  calore,  impianti  elettrici  e  di  messa  a  terra  (competenti 
all'A.R.P.A.V.  -  Dipartimento  provinciale  di  Vicenza),  verifica  centrali  termiche  (competenti 
all'I.N.A.I.L.  -  Dipartimento  di  Padova),  Enti  vari  (Comuni  ecc.)  nonché  Soggetti  certificatori 
legalmente riconosciuti,  relativamente a fabbricati scolastici e non di proprietà e di  competenza 
della Provincia;

Rilevato che trattasi di somme dovute per legge;
Visti la L.966/1965, il D.M. 14.2.1991, il D.M. 8.6.1996, il D.P.R. n.162/1999, il D.P.R. n. 

462/2001, il D.Lgs. n. 81/2008, e successive modifiche ed integrazioni;
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 

e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario 
n. 8 del 06 giugno 2012;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) di  impegnare  la  somma di  €  5.000,00 per il corrente  anno  2015  a  fronte  dei  rimborsi  da 
corrispondere al COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO di Vicenza, all'A.R.P.A.V. - 
Dipartimento provinciale di Vicenza e all'I.N.A.I.L. - Dipartimento di Padova, Enti vari (Comuni 
ecc.),  SOGGETTI  CERTIFICATORI  legalmente  riconosciuti,  dovuti  per  "servizi  a  pagamento" 
connessi  all'ottenimento di pareri  preventivi e sopralluoghi di  verifica/collaudo per certificati  di 
prevenzione incendi – nonché il rinnovo dei medesimi, autorizzazioni all'esercizio di ascensori e 
verifiche periodiche,  verifica e collaudi di  impianti  di  produzione calore,  impianti  elettrici  e di 
messa  a  terra,  inerenti  fabbricati  scolastici  e  non di  proprietà  e  di  competenza  della  Provincia 
soggetti a tali obblighi; 

2) di impegnare la spesa di € 5.000,00 (IVA compresa) all'intervento 01 06 03 Ufficio Tecnico 
Incarichi  del  bilancio  per  l'esercizio  2015 imputandola  come  da  cronoprogramma  sotto 
riportato;

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2014 - € 1° - 2014 - € 

2° - 2015 - € 5.000,00 2° - 2015 - € 5.000,00

3° - 2016 - € 3° - 2016 - € 

4° - 2017 - € 4° - 2017 - € 

Totale € 5.000,00 Totale € 5.000,00

4) di dare atto che la spesa è coerente con il programma dei pagamenti ed è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5)  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

6)  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line anche ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013;

7)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  geom.  Flavio  Galvan,  provvederà  a  dare 
attuazione alla presente determinazione, assumendo tutti gli atti e le iniziative di sua competenza.

Vicenza, 26/02/2015

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Geom. Flavio Galvan
Referente amministrativo: Dott.ssa Elena Baldisserotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 128 del 26/02/2015

Servizio  EDILIZIA

Proposta N° 175 / 2015

OGGETTO: PARERI PREVENTIVI, SOPRALLUOGHI DI VERIFICA/COLLAUDO PER 
L'OTTENIMENTO  DI  CERTIFICATI  DI  PREVENZIONE  INCENDI  E  RINNOVI  DEI 
MEDESIMI,  AUTORIZZAZIONI  ALL'ESERCIZIO  DI  ASCENSORI  /  PIATTAFORME 
ELEVATRICI  /  MONTACARICHI  E  VERIFICHE  PERIODICHE,  IMPIANTI  DI 
PRODUZIONE  CALORE,  ELETTRICI  E  DI  MESSA  A  TERRA,  E  SIMILI.  
-  AFFIDAMENTO  IN  ECONOMIA DEL SERVIZIO   DI  VERIFICA PERIODICA SU 
PIATTAFORME  ELEVATRICI  
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RIMBORSI E COMPETENZE 
AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO, A.R.P.A.V., I.N.A.I.L, ENTI VARI E 
SOGGETTI  CERTIFICATORI  
CIG  ZCC11F327D

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 241 del 2015

Vicenza, 03/03/2015

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 128 DEL 26/02/2015

Servizio  EDILIZIA
Proposta N° 175 / 2015

OGGETTO: PARERI PREVENTIVI, SOPRALLUOGHI DI VERIFICA/COLLAUDO PER 
L'OTTENIMENTO  DI  CERTIFICATI  DI  PREVENZIONE  INCENDI  E  RINNOVI  DEI 
MEDESIMI,  AUTORIZZAZIONI  ALL'ESERCIZIO  DI  ASCENSORI  /  PIATTAFORME 
ELEVATRICI  /  MONTACARICHI  E  VERIFICHE  PERIODICHE,  IMPIANTI  DI 
PRODUZIONE  CALORE,  ELETTRICI  E  DI  MESSA  A  TERRA,  E  SIMILI.  
-  AFFIDAMENTO  IN  ECONOMIA DEL SERVIZIO   DI  VERIFICA PERIODICA SU 
PIATTAFORME  ELEVATRICI  
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RIMBORSI E COMPETENZE 
AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO, A.R.P.A.V., I.N.A.I.L, ENTI VARI E 
SOGGETTI  CERTIFICATORI  
CIG  ZCC11F327D

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/03/2015

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


